In ordinem redigere, vix tandem centum penè, & quinquaginta millibus ex ijs passim cęsis repressi sunt. Quibus motibus, nisi celeri remedio obuiam itum fuisset (quod partim aperta vi, partim dolis factum est) præsens erat periculum, ne Italiam quoq; veterum barbarorum more fuissent perturbaturi: nā regionibus etiam longinquis, & Italiae in primis minitabantur. Ad quod malum declinandum Clemens, uterat in rebus agendis sagax & industrius, multum aduigilauit in Italia. Quo tempore Cæsarianorum, Venetorumq; armis, & Piscarij eximij ducis virtute, Guillelmus Cofferius appellatus, Ammiras, Fracorum regis præfectus, qui in Italiam cum quadraginta peditum, & decem equitum Gallorum millibus descendens, Mediolanum aliquādiu obsederat, duobus prælijs adamnam Sesithem vicit, Italiæ finibus pulsus est. Ea vicitia adeò Cæsar duces elati sunt, vt Carolo Borbonio, qui per eos dies à Gallia rege ad Cæsarem defecerat, concitante, Gallias aggredi non dubitarint. Borbonius is, coniuratione detesta, qua Galliarum regnū affectasse existimatus est, exul factus, ad Cæsarianos se contulerat. Quibus de causis Franciscus rex, quum pro salute imperij, & totius Galliæ dignitate ingentes copias comparasset, hostesq; qui iam Massiliam oppugnare aggressi erant, prouincia expulisset, in Italiam superatis alpibus transcedit, primoq; impetu Mediolano potitus, Ticinum obsidebat. Formidolosa iam Cæsar's potentia pontifici & Venetis esse cooperat; qui exæquata in Italia imperia, viresq; non admodum impares esse volebant. Cæsar enim immodica, & insatiabili cupiditate, non Italiam solum, sed totius Europæ imperium affectare videbatur, quando Gallias demum ipsas Italia non contentus, ex qua Gallos paulo ante eicerat, armis inuatisset. Ob id occulto metu consternati, & libertate Italiam solliciti, studia sua erga Cæsarem non modò remiscent, verum nequaquam transmissis oportunis auxilijs, eum remorabantur, & qui socij, & foederati erant spectatores euaserant, in eo potissimè studia sua collocantes, vt inter Gallos, & Cæsarianos multorum mensum inducæ producerentur. Pontifex enim vim Cæsarianorum retardare, Gallorum regem confirmare, & pacem inter vtrumq; honestis conditionibus adstruere, totis viribus contendebat. Verum dum intempestiūne neutri partium fauere videretur, Cæsariani duces Germanicarum aliquot cohortium præsidio confirmati, Franciscum regem Ticinum obsidentem cruenta edita pugna, suo atq; equi vulnere retardatum, cum maxima totius Galliæ iactura viuum ceperūt. Interiere hoc prælio nobilissimi quiq; Francorum duces, capti rex Nauarræ, Hanno Momorantius, postea magnus stabuli comes, & alij multi maximi nominis & dignitatis viri. Tum Clementantæ victoriæ nuntio consternatus, Albanum reuocavit, qui eiusdem cōfilio è regijs castris cum valida copiarum parte, ad Aquilam vñq; peruenierat, in Neapolitanum regnum præsidij spoliatum imprecisionē facturus, An-degauensis præsertim factionis præsidio subleuatus. Gallica igitur auxilia ex Italiam Corsisq; conflata ad vrbeni redenuntia Latini Columniæ factionis & ditionis populi, aliquotq; Cæsariani equites, auctoriibus præcipue Columnenium præceribus diripuere, in vrbe quoq; Vrsinæ domis ad Montem Iordanum ab eisdem Columniis Clementis maiestate contempta vexatae. Animos enim Cæsariani oēs, & in primis Columnenses celebri Cæsaris ad Ticinum de tanto rege vitoria audita, erexerant; quod pontificem maximè perturbauit. Huic rei insignis alia accessit contumelia: nam pōtifex multo auro exoluto, cum Cæsarianis duabus antiquum fœdus renouauerat, ea cōditione, vt Regium Lepidi, quod Hadriano mortuo Alfonso dux Ferrariæ occupauerat, à Carolo Lanoio foederis sponsore pontifici redderetur. Cæterum Cæsar id fœdus ratti esse noluit, ne eius vrbis accessione pontificiæ vires augeretur. Itaq; Pontifex pecunia circūuentus, vrbe etiam ea exclusus est. Direptis insuper per eos dies à Cæsarianis Parmensis & Placentinorū agris, lachrymalē miserorum ciuium legationē pōtifex suscepserat, quibus rebus irritatus, occulta cum Venetis, & Gallis ducibus consilia inire cœpit, vt Cæsarem Mediolano, Francisco Sforzia in auitam possessionem restituto, exueret, quem perfidiæ à Cæsarianis ducibus apud Imperatorem insimulatum, Cæsar Mediolano electum in arce obsidebat: qui pace per eos dies cum rege Franco.